
AQUA SERVIS, a.s., 

Štemberkova 1094,  

Rychnov nad Kněžnou 

516 01 

 
 

Kanalizační řád  
 

1/22 

 

 

Kanalizační řád stokové sítě města Dobrušky 
                                       

 
                                              

Datum zpracování: 25. 5. 2017 Výtisk číslo: 1   

 

 Funkce Jméno Datum Podpis 

Zpracoval: technolog, ekolog Bc. Martina Linhartová 25. 5. 2017  

Kontroloval: 
vedoucí provozu 

kanalizací a ČOV 
Bc. Jiří Petřík 25. 5. 2017  

Schválil: 
výrobně- technický 

ředitel 
Ing. Josef Jansa, MBA 25. 5. 2017  

 



Kanalizační řád města Dobrušky 

                                        

 

Strana   2/ 22 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník výtisků: 

[...]
      Zásobení pitnou vodou je realizováno z převážné části z veřejného vodovodu města 

Dobrušky. V období roku 2015 představovalo množství pitné vody fakturované průměrně 1 019 

m3/den. Ve stejném období pak představovalo množství odpadních vod fakturovaných 1 108 

m3/den. Vyčištěné odpadní vody odtékají do řeky Zlatý potok. 

 
 

3.2 ODPADNÍ VODY 

 
V městské aglomeraci vznikají odpadní vody vypouštěné do kanalizace: 

 

a) v bytovém fondu („obyvatelstvo“) 

 

b) při výrobní činnosti- průmyslová výroba, podniky, provozovny („ průmysl“) 

 

c) v zařízeních občansko-technické vybavenosti a státní vybavenosti („městská vybavenost“) 

 

d) srážkové a povrchové vody (vody ze střech, zpevněných ploch a komunikací) 

 

e) jiné (podzemní a drenážní vody vznikající v zastaveném území) 

 

 

      Odpadní vody z bytového fondu („obyvatelstvo“) – jedná se o splaškové odpadní vody 

z domácností. Tyto odpadní vody jsou v současné době produkovány od obyvatel napojených na 

stokovou síť. 

      Částečně jsou odpadní vody v určitém počtu případů odváděny i do septiků nebo do 

bezodtokových akumulačních jímek (žump). Do kanalizace není dovoleno přímo vypouštět 
odpadní vody přes septiky ani žumpy mimo kanalizace, která není odvedena na ČOV. 

 
      Odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti („průmyslu“) – jsou (kromě srážkových 

vod) obecně dvojího druhu: 

vody splaškové (ze sociálních zařízení podniku) 



Kanalizační řád města Dobrušky 

                                        

 

Strana   9/ 22 

 

 

 

 

 

 

 
vody technologické (z vlastního výrobního procesu) 

 

      Podniky vykazují poměrně velkou variabilitu ve výrobních činnostech a sortimentu výroby, 

v současné době vznikají technologické odpadní vody trvale pouze u některých.   

 

Průmyslové odpadní vody vznikají zejména v podnicích: 

 

 
- Pivovar 

- M a T kliky 

- Kand, a. s. Dobruška 

- Stuha a. s. Dobruška 

- SUNFOOD – Milan Dvořák Dobruška 

- Zemědělské družstvo Dobruška Pulice 

 
      Tyto odpadní vody významně ovlivňují kvalitu a množství odpadních vod ve stokové síti. 

 

      Odpadní vody z městské vybavenosti – jsou (kromě srážkových vod) vody z části 

splaškového charakteru, jejichž kvalita se může přechodně měnit ve značně širokém rozpětí 

podle momentálního použití vody. Patří sem producenti odpadních vod ze sféry činností. 

 

      Pro účely tohoto kanalizačního řádu se do sféry městské vybavenosti zahrnují zejména: 

 

Objekt armády ČR 

Střední odborná škola 

Základní škola s jídelnou 

Poliklinika 

Městský úřad 

Pobočka Karlovy univerzity 

 

 

4. TECHNICKÝ POPIS STOKOVÉ SÍTĚ 

 
 

4.1 POPIS A HYDROTECHNICKÉ ÚDAJE 

 
      Prakticky veškeré odpadní vody z výrobní činnosti, městské vybavenosti (služeb) a 

domácností jsou spolu se srážkovými vodami gravitačně odváděny jednotnou (veřejnou) 

stokovou sítí na čistírnu odpadních vod. Celková délka dopravních cest stokové sítě je 26,92 km.  

 
 
POPIS: 

 
      Město Dobruška má vybudovanou původní veřejnou kanalizaci, která byla vybudována 

v letech 1965-1968. Je to jednotná kanalizační síť. 



Kanalizační řád města Dobrušky 

                                        

 

Strana   10/ 22 

 

 

 

 

 

 

 
      Hlavní kmenová stoka A začíná u stávající komunikace č. 14, prochází městem a obcí Pulice 

až na čistírnu odpadních vod. Tato kmenová stoka odvádí odpadní vody ze severní strany a 

z části východní strany města Dobrušky a téměř celé obce Pulice. Na konci města je do kmenové 

stoky A zaústěna stoka B odvádějící odpadní vody z jižní strany a zbylé části východní strany 

města. 

      Kanalizační stoky jsou z trub betonových hrdlových, kameninových a trub železobetonových 

nebo z umělých hmot. Hloubky stok jsou od 1 m, až do 4 m. celková odvodněná plocha území je 

cca 2 600 ha. 

 

Odlehčovací komory: 

 

      Projektová kapacita přívodní stoky činí 418 l/s. Výpočtová kapacita mechanického stupně 

ČOV po rekonstrukci činí 60 l/s. Vzhledem k tomu, že reálný bezdešťový přítok na ČOV 

představuje Qh=13/s je kritický ředící poměr na přepadu z OK 1 do Zlatého potoka 1:3,61. 

 

Odlehčovací komora OK-1.1 leží v Pulické ulici před mostem. 

Odlehčovací komora OK-2 je umístěna u internátu Dobrušských strojíren a. s.  

Odlehčovací komora OK-3 je umístěna u Gymnázia, tyto komory jsou odlehčeny do Brtvy. 

Odlehčovací komora OK-4 je umístěna pod kostelem a je odlehčena do potoka Brtva. 

Odlehčovací komora OK-5 je umístěna za železničním přejezdem, OK-6 u železniční stanice. Obě 

tyto komory jsou odlehčeny do Zlatého potoka. 

Odlehčovací komora OK-7 je odlehčena do otevřeného příkopu, který navazuje na Zlatý potok. 

Odlehčovací komora OK-8 je u pivovaru. 

OK-9 je umístěna na odbočce k ČOV viz. grafická příloha č. 1 

 

Další objekty: 

 

      Na kanalizaci jsou 5 ks shybky (tři přes Brtvu a dvě přes Zlatý potok). K obsluze a kontrole 

stokového systému slouží zejména revizní - vstupní šachty. Na kanalizaci je jich cca 350 ks. 

Počet domovních přípojek je 907. 

 

4.2 HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 

 
      Město Dobruška se nachází v podhůří Orlických hor s nadmořskou výškou kolem 320 m. n. 

m. Roční průměrný úhrn srážek činí 700 mm. Průměrná intenzita patnáctiminutového 

přívalového deště s periodicitou 0,5 činí 155 l/s/ha. 

 

      Průměrný odtokový součinitel je uvažován pro různé typy povrchů takto: 

 

travnatý povrch…………………………………………..0,05 

zpevněné plochy lehce propustné……………..0,40 

asfaltové a těžce prop. plochy…………………..0,90 

střechy…………………………………………………………0,90 

Množství odebírané a vypouštěné vody 

 

      Celkový počet trvale bydlících obyvatel ve městě Dobrušce v odkanalizovaném území je 
v současnosti 6 848. Počet obyvatel napojených na kanalizaci činí 6 336. Uživatelé veřejné 

kanalizace jsou připojeni prostřednictvím 907 kanalizačních přípojek. Specifický odběr na 

jednoho připojeného obyvatele podle množství odebírané pitné vody fakturované činí 137 



Kanalizační řád města Dobrušky 

                                        

 

Strana   11/ 22 

 

 

 

 

 

 

 
l/obyv./den. Při současném celkovém množství kanalizací odváděných odpadních vod 

fakturovaných představuje specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele 181 l/den. 

 

 

5. ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD 

 
Popis technologie: 
 
      Čistírna městských odpadních vod je mechanicko–biologická čistírna s hrubým předčištěním, 

biologickým reaktorem a denitrifikací, nitrifikací a dosazovacím prostorem. Na biologický reaktor 

navazuje kalové hospodářství včetně strojního odvodnění kalu. 

 

Technologie čištění:  
 
      Mechanické předčištění je zajištěno pomocí strojně těženého lapáku stěrku, strojně stíraných 

česlí. Za hrubým předčištěním odpadní voda natéká do čerpací jímky, odkud je přečerpávána do 

haly mechanického předčištění. V hale mechanického předčištění jsou instalovány jemné, strojně 

stírané česle, vírový lapák písku s odkapovou plochou a měření průtoku vody včetně 

vyhodnocovací jednotky. Mechanicky předčištěná odpadní voda natéká na přečerpávací jímku, 

odkud je čerpána na sdružený objekt biologického čištění. 

      Biologické čištění je navrženo jako nízko zatížená aktivace se stabilizací kalu a s předřazenou 

denitrifikací. Biologické čištění probíhá v původních rekonstruovaných železobetonových nádržích 

- biologickém reaktoru, ve kterém je připojen objekt zahuštění a akumulace přebytečného kalu. 

Gravitačně zahuštěný kal je odvodňován na lince strojního odvodnění kalu, která je umístěna 

v provozní budově. 

      Technologickými příčkami a vestavbami v biologickém reaktoru je vytvořen prostor 

denitrifikace, nitrifikace a prostor dosazovací - separační. Součástí biologického čištění je i kalové 

hospodářství včetně strojního odvodnění kalu. 

      Objekt strojního odvodnění kalu se skládá z odvodňovací linky s příslušenstvím a dopravníku 

na vylisovaný kal. Oddělovací suspenze aktivovaného kalu od vyčištěné vody probíhá 

v dosazovací nádrži prismatického tvaru. Vyčištěná voda odtéká odtokovými žlaby do recipientu, 

vratný kal se z dosazovací nádrže přečerpává do denitrifikačního prostoru pomocí recirkulačního 

čerpadla. Mechanicky předčištěná odpadní voda zbavená hrubých nečistot je přiváděna do 

denitrifikační nádrže, kde v anoxickém prostředí dochází k odstranění dusíkatého znečištění. 

Z denitrifikační nádrže natéká aktivační směs prostupem do aktivačně nitrifikačních nádrží. 

Dostatečný objem těchto nádrží společně s oxygenační kapacitou provzdušňovacího systému 

vytváří dobré podmínky pro dostatečnou dobu zdržení odpadní vody v biologickém procesu 

čištění a pro účinný proces čištění. 

      Udržování směsi ve vznosu, jakož i dodávka potřebného množství kyslíku pro proces 

biologického čištění je zabezpečována pneumaticky pomocí dmychadel a liniových 

provzdušňovacích elementů. Obsah kyslíku v nádrži je řízen přes kyslíkovou sondu. 

      Z nitrifikačních nádrží aktivační směs potrubním propojením dále natéká do podélné 

dosazovací nádrže, která je z prostorových důvodů umístěna v nitrifikační nádrži. V dosazovací 

nádrži dochází k oddělení vyčištěné vody od aktivovaného kalu. 

      Vyčištěná odpadní voda odtéká z dosazovací nádrže odtokovými žlaby do recipientu. 
Aktivovaný kal je ze spodní části dosazovací nádrže odsáván pomocí odtahového potrubí a 

recirkulačního čerpadla a vrácen zpět do denitrifikační nádrže. Kal produkovaný v procesu čištění 

jako kal přebytečný, aerobně stabilizovaný je zahušťován v kalové zahušťovací a akumulační 



Kanalizační řád města Dobrušky 

                                        

 

Strana   12/ 22 

 

 

 

 

 

 

 
nádrži, která je umístěna v suterénu provozní budovy. Kalová voda je odčerpávána zpět do 

procesu čištění a zahuštěný kal se odvodňuje na lince strojního odvodnění kalu Kaplan 

s příslušenstvím. Odvodněný kal je zpracováván v zemědělství, případně ukládán na řízené 

skládce. 

 

5.1 KAPACITA ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD A LIMITY 
VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ  

       
Základní projektové kapacitní parametry: 

 

Q d – průměrný přítok 2 000 m3/den to je                                                      23,1 l/s 

Q max                                                                                                         60,0 l/s 

Q 24                                                                                                           13,0 l/s 

 

                             Bilanční (kg/d)                                 koncentrační (mg/l) 

BSK5                             600                                                     333,3 

počet EO                   10 000              

 

      Vzhledem ke stávajícímu technologickému vybavení a požadavkům na čistící efekt není 

možno ČOV zatěžovat větším množstvím odpadních vod ze septiků a žump. Tyto vody mohou být 

na ČOV zneškodňovány jen výjimečně, po předchozím souhlasu vedoucího provozu kanalizací. 

Doporučené množství je maximálně 20 m3/den.  

 

5.2 SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČISTÍRNY ODPADNÍCH 

VOD 

 
      V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 5 450 fyzických, ve městě trvale 

bydlících obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 5 167 ekvivalentních 

obyvatel, znečištění na odtoku reprezentuje 125 ekvivalentních obyvatel. Průměrně dosahovaná 

účinnost čištění v ukazateli BSK5 dosahuje 97,6 %. 

 

 

 

5.3 ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD  

 
      Projektová kapacita přiváděcí stoky do odlehčovací komory OK1 (před čistírnou odpadních 

vod) je 418 l/s. Projektová kapacita dešťového přítoku do mechanické části čistírny odpadních 

vod je 60 l/s. Projektová kapacita dešťového přítoku do biologické části čistírny odpadních vod je 

47 l/s. V roce 2016 byla vybudována nová dešťová zdrž. 

 
 

 



Kanalizační řád města Dobrušky 

                                        

 

Strana   13/ 22 

 

 

 

 

 

 

 

6. ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

7. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

 
 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb. (příloha č. 1), o vodách vnikat 

následující látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami: 

 

Zvlášť nebezpečné látky 

Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny v nařízení vlády vydaném podle § 38 

odst. 5; ostatní látky náležející do uvedených skupin v tomto nařízení neuvedené se považují za 

nebezpečné látky. 

Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou 

těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 

1. organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 

prostředí, 

2. organofosforové sloučeniny, 

3. organocínové sloučeniny, 

4. látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování nebo 

jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní prostředí, 

5. rtuť a její sloučeniny, 

6. kadmium a jeho sloučeniny, 

7. persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu, 

8. persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

Nebezpečné látky 

Nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin: 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

1. zinek 6. selen 11. cín 16. vanad 

2. měď 7. arzen 12. baryum 17. kobalt 

3. nikl 8. antimon 13. berylium 18. thalium 

4. chrom 9. molybden 14. bor 19. telur 

5. olovo 10. titan 15. uran 20. stříbro 

2. Biocidy a jejich deriváty neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 

Název recipientu: Zlatý potok 

Číslo hydrogeologického profilu: 1-02-03-021 

Identifikační číslo vypouštění odpadních vod: 412178 

Q355: 70 l/s 

Kvalita při Q355: BSK5 = 3,0 mg/l 

Správce toku: Povodí Labe, s. p. 

Výusť z ČOV - říční km. : 23,8 



Kanalizační řád města Dobrušky 

                                        

 

Strana   14/ 22 

 

 

 

 

 

 

 
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou spotřebu 

pocházejících z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit obsah těchto látek ve 

vodách. 

4. Toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit 

obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle 

přeměňují ve vodě na neškodné látky. 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu. 

6. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu. 

7. Fluoridy. 

8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a 

dusitany. 

9. Kyanidy. 

10. Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav povrchových 

vod. 

 

 

 

 

 

8. NEJVYŠŠÍ PŘÍPUSTNÉ MNOŽSTVÍ A ZNEČIŠTĚNÍ 

ODPADNÍCH VOD VYPOUŠTĚNÝCH DO KANALIZACE 

   
 Do kanalizace mohou být odváděny odpadní vody jen v míře znečištění stanovené v tabulce č. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Kanalizační řád města Dobrušky 

                                        

 

Strana   15/ 22 

 

 

 

 

 

 

 
Tabulka č. 1 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

*) Dvouhodinový směsný vzorek získaný sléváním 8 dílčích vzorků stejného objemu 

v intervalu 15 min. V případě přerušovaného (nepravidelného) provozu jako maximum 

okamžitého prostého vzorku. 

Ukazatel Symbol 

Maximální 

koncentrační limit 

(mg/l) v 2 hodinovém 

(směsném) vzorku 

Tenzidy aniontové PAL-A 10 

AOX AOX 0,2 

rtuť Hg 0,002 

měď Cu 0,2 

nikl Ni 0,05 

Chrom celkový Cr 0,1 

olovo Pb 0,05 

arsen As 0,01 

zinek Zn 0,5 

kadmium Cd 0,002 

Rozpuštěné anorg. soli RAS 1200 

Kyanidy celkové CN¯ 0,2 

Extrahovatelné látky EL 80 

Nepolární 

extrahovatelné látky 

NEL 
20 

Reakce vody pH 6,0-9,0 

teplota T 40 

Biochemická spotřeba 

kyslíku 